PAt' DOS FERROS
@ineê do Prefeito

OFÍCIO N" 060/2024 - GABINETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN, 03 de abril de 2024.

Excelentíssimo Seúor
JOSÉ ALYES BENTO
PRESIDENTE DA CÂMARA MT]NICIPAL
Pau dos Fenos/RN

Assunto: Envio de Projeto de Lei

Excelentíssimo Seúor,

Veúo, a[avés deste, solicitar a apreciação do seguinte Projeto de Lei: "DISPÕE

SOBRE A CONCESSÃO DE AIIXÍLIO ALUGUEL ÀS TTTUTTTPNES VÍTIMAS DE

VIOLÊNCIA DOMESTICA, NO MTJNICÍPIO DE PAU DOS FERROS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS."

Sem mais pam o momento, reitero meus votos de estima e consideração.

MARIAÀ{NA NASCIMENTO
PREFEITA

Gabrie lma

Mat. 120.255-3-,Àa
tzsO" to,tü41r'\

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, I 323 - Centro

PÀTJ DOSFERROS

PROJETO DE LEI N" 22J3 T2024

DISPÔE soBRE A CoNCEssÁo DE AUXÍLIO ALUGUEL ÀS

MULHERES VÍTIMÂS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA, NO

MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS E DÁ OUTRAS

PROYIDÊNCIAS.

A PRET.EITA IX) MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso de suas atribuições legais, Faz Saber que a Câmara Municipal aprova e Ela sanciona a seguinte

Lei:

Art 1' O auxílio alugrrel seá concedido, sem prejuízo dos beneficios constantes de normas

reguladoras, às mulheres vítimas de violência doméstica, em extrema situação de vulnerabilidade.

Art 2" O auxflio de que tala o arl lo será concedido às mulheres que se enquadrem nos seguintes

reqúsitos:

I - mulher atendida por medida protetiva prevista na Lei Federal n.' I1.340, de 07 de agosto

de 2006 - ki Maria da Penha;

II - mulher que for obrigada pelas circunstancias a abandonar o lar em razÃo de reiteradas

ações de violência tomar insuportável a üda em comum e que esteja colocando em risco a vida da

mulher.

Arü 3'Na linha da legislação vigente, os beneficios poderão ser concedidos a familias com renda

mensal de até R$ 2.400,00 (dois mil e quahocentos reais), no caso daquelas compostas de até 04

(quatro) membros.

Parágrafo único. No caso de famílias com 05 (cinco) membros ou mais a concessilo do beneficio, a

renda per capita fica limitada a R$ 500,00 (quinhentos reais).

ArL 4" O beneficio é temporário, será concedido pelo prazo de até 6 (seis) meses,

j ustificativa técnica

Éh 2.:9)

n"t »tlo -

G a b ri e ta O I iyíi r.4LfiÍí
Diret{à}l+Eàtiva

Mat.:r20.ãs-3

Góinetê do PrÊfeito

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | Áy. Getúlio ltargas, I j23 -

PÀIJ DOS FERROS
Gobinete do Prefeito

AÉ. 5o A compÍovação da violência devení ser feita por todas as provas em direito admitidas

provando a situação de vulnerabilidade e a concessÍIo será deferida pelo órgão executivo responsável,

após análise técnica da documentação e das provas apresentadas.

Art 6" O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 30 (trinta) dias contados da data de

sua publicação, devendo mensurar o valor do auxílio de que trata esta Lei.

AÉ. 7o As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art I Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos F

2024.

do fuo Grande do Norte, em 03 de abril de

MARIANNA AL NASCIMENTO
P TA

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08. 148.421/0001-76 | ÁV. Genúlio Yargas, 1323 - Centro

PÀI,,DOSFRROS
6inete do Prefeitq

RAZÕES PROJETO

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ALVES BENTO
Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimos Seúores Vereadores

O presente projeto tem o intuito de dispor sobre a concessão de auxílio aluguel as

mulheres vítimas de üolência doméstica, no Município de Pau dos Ferros.

É crescente o aumento da üolência contra a mulher que mútas vezes levam até a

morte, sendo que esta violência se encontra em altos graus denEo das casas e deq famílias,

inêlizrnente. Tanto assim que os casos de feminicídio vem aumentando e inclusive

ganhando mais repercussão na mídia, pois o agravamento dâ situação requeÍ atenção das

pessoas e dos órgãos públicos.

Vale lembrar que em muitos casos a situação da conüvência é insuportável e a

tragediajá vem sendo anunciada, mas a mulher acaba não podendo sair de casa por falta de

condiçõ€s financeiras, pois em muitos casos as famílias úo simples, apenas o homem

trabalha e, ainda nos dias de hoje, a ela acaba Íestândo a Íesponsabilidade pelos afazeres

domésticos.

Por fim, regisfe-se que o pÍesente PL visa atender a Íecente modificação da t ei

Maria da Penha" através da Lei Federal n'14.674/2023, a qual acrescentou o inciso VI ao

artigo 23 da referida Lei, trazendo a figura do auxílio.aluguel como medida protetiva em

favor da ofendida

DestaÍe, solicito aos nobres pares a aprovação do presente projeto de lei, por

objetivar o intercsse público geral e espero contar com o voto favorável dos nobres pares à

presente propositur4 aprovando a matéria

Douto Presidente, nobres colegas vereadores, essrs são as razões que nos levanrm a

encamiúar o presente Projeto de Lei à consideração e deliberação desta honrada Casa

Legislativ4 para qual solicito que seja discutido e votado.

- Pau dos Ferros, 0l de abril ile 2O24.

MARIANNA IDA NASCIMENTO
P ITA

Prefeirura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.42 l/0001-76 | Ay. Getúlio Varsas, 1323 - Cento